
 

 

 

 

 

 

Předsedkyně Metsolová na žádost belgických soudních orgánů zahájila naléhavé řízení o zbavení 

imunity, které se týká dvou poslanců Evropského parlamentu. 

V tuto chvíli již byly učiněny první procesní kroky. Předsedkyně svou žádost oznámí při první příležitosti, 

tedy na plenárním zasedání dne 16. ledna. Tato žádost poté bude postoupena Výboru pro právní záležitosti 

(JURI), který vypracuje návrh rozhodnutí. 

„Od samého začátku dělal Evropský parlament vše pro to, aby byl nápomocen při vyšetřování. Nadále 

budeme dbát na to, aby všechny trestné činy byly potrestány. Ti, kteří nesou odpovědnost, zjistí, že 

Parlament stojí na straně zákona. Korupce je nepřípustná a my učiníme vše, co je v našich silách, abychom 

ji zastavili.“ uvedla předsedkyně Metsolová. 

Předsedkyně také v nadcházejících týdnech představí reformy, které plánuje provést. Chce například 

přepracovat stávající pravidla a zlepšit vnitřní systémy, mimo jiné v oblasti prosazování. 

Řízení o zbavení imunity 

Jednací řád Evropského parlamentu (článek 6 a článek 9) stanoví, že žádost o zbavení imunity oznámí 

předseda Parlamentu na plenárním zasedání. Poté je žádost postoupena příslušnému výboru (Výboru pro 

právní záležitosti (JURI)). 

Výbor pro právní záležitosti (JURI) jmenuje zpravodaje, případ je poté prezentován na schůzi výboru 

a může se také konat slyšení. 

Výbor JURI projedná návrh zprávy a hlasuje o něm. Na základě výsledků hlasování výbor přijme 

doporučení, aby celý Parlament žádost schválil, nebo zamítl. Veškeré případy týkající se imunity se 

projednávají neveřejně. 

Doporučení se následně předloží plénu. Pokud jej poslanci přijmou (prostou většinou), předseda 

o rozhodnutí Parlamentu neprodleně informuje dotčené poslance a příslušný vnitrostátní orgán. 

Předsedkyně požádala všechny útvary a výbory, aby se této záležitosti věnovaly přednostně, aby mohla být 

uzavřena do 13. února 2023. 

 

https://www.europarl.europa.eu/plenary/cs/agendas.html
https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/juri/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/committees/cs/juri/home/highlights
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-9-2022-07-11-RULE-006_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-9-2022-07-11-RULE-009_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/194448/immunity-principles-CS-original.pdf

